
Постановление Администрации Новгородской области 
от 27 июля 1998 г. №302 

"Об образовании охранной зоны 
государственного природного заповедника "Рдейский" 

 
 

В соответствии с пунктом 4 ст. 8 Федерального закона "Об особо 
охраняемых природных территориях" 
Постановляю: 
 

1. Образовать охранную зону государственного природного 
заповедника "Рдейский". 

2. Утвердить прилагаемое Положение об охранной зоне 
государственного природного заповедника "Рдейский". 

 
 
 
Заместитель Главы администрации А.С. Бойцов 

 
 
 

Положение 
об охранной зоне государственного природного заповедника "Рдейский" 

(утв. постановлением Администрации Новгородской области 
от 27 июля 1998 г. №302) 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии 

с Федеральными законами "Об особо охраняемых природных территориях", 
"О животном мире" и определяет статус охранной зоны государственного 
природного заповедника "Рдейский" (далее охранная зона). 

1.2. В охранную зону государственного природного заповедника 
"Рдейский", расположенного на территории Холмского района на площади 
4844 га, входят кв. №№ 55, 78, 79, 80 Чекуновского лесничества, кв. №№ 4, 7, 
8, 12, 15, 18, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 37, 58, 59, 67, 68, 76, 77, 88, 92 Дунаевского 
лесничества Холмского управления лесами и кв. №№ 1, 2 и 20 ТОО 
"Лесное". 

1.3. На территории охранной зоны земельные участки 
у землепользователей не изымаются. 

1.4. Организации, осуществляющие хозяйственную деятельность, 
а также физические лица обязаны соблюдать установленный настоящим 
Положением режим охранной зоны заповедника. 

1.5. Ликвидация охранной зоны, изменение ее режима и границ 
производится Администрацией области. 

 



 2 

2. Цель образования охранной зоны 
 

2.1. Охранная зона образуется с целью: 
2.1.1. Защиты природных комплексов государственного природного 

заповедника "Рдейский" (далее заповедника) от влияния хозяйственной 
деятельности на прилежащих к нему территориях; 

2.1.2. Восстановления естественной плотности животного мира, 
улучшения условий его обитания на территории заповедника; 

2.1.3. Охраны редких и исчезающих растений на прилегающей 
к заповеднику территории; 

2.1.4. Проведения необходимых экспериментов целенаправленного 
влияния на природные комплексы или их компоненты при разработке 
научных основ рационального природопользования, предусмотренных 
научной тематикой заповедника; 

2.1.5. Организации постоянного наблюдения за состоянием природных 
комплексов под влиянием хозяйственной деятельности и рекреационного 
использования территории, прилегающей к заповеднику; 

2.1.6. Усиления контроля за соблюдением установленных норм и 
правил хозяйственной деятельности на смежной с заповедником территории. 

 
3. Режим охранной зоны заповедника 

 
3.1. На территории охранной зоны запрещается: 
3.1.1. Применение всех видов химикатов; 
3.1.2. Действия, нарушающие гидрологический режим территории; 
3.1.3. Нахождение всех видов транспортных средств, не обусловленное 

производственной необходимостью, за исключением транспорта на дорогах 
общего пользования и утвержденных автостоянках; 

3.1.4. Содержание собак в бесснежный период без привязи; 
3.1.5. Сбор цветов, уничтожение редких и исчезающих видов растений, 

выжигание растительности; 
3.1.6. Разорение гражданами гнезд, сбор кладок в хозяйственных 

и личных целях; 
3.1.7. Засорение территории мусором, бытовыми и производственными 

отходами; 
3.1.8. Всякая деятельность, причиняющая ущерб животным 

и растениям, а также среде их обитания, не предусмотренная настоящим 
Положением, без специального согласования с администрацией заповедника. 

3.2. На территории охранной зоны разрешается: 
3.2.1. Движение транспортных средств работников заповедника при 

выполнении ими служебных обязанностей, а также других организаций, 
деятельность которых предусмотрена настоящим Положением; 

3.2.2. Производственная деятельность Холмского лесхоза, ТОО 
"Лесное", ТОО "Дружба", а также иных лесопользователей 
и землепользователей, работников линейной службы связи и электросетей 



 3 

в пределах закрепленных и отведенных территорий со строгим соблюдением 
установленных норм и правил. 

3.3. По согласованию с администрацией заповедника разрешается: 
3.3.1. Прокладка дорог, возведение жилых и производственных 

помещений организациями, осуществляющими хозяйственную деятельность; 
3.3.2. Геологоразведочные работы, разработки полезных ископаемых 

при наличии соответствующих разрешительных документов; 
3.3.3. Проведение организованных экскурсий, использование 

территории в рекреационных целях; 
3.3.4. Любительская охота и рыбная ловля по путевкам 

в установленных местах и сроки, сбор ягод и грибов в установленные сроки 
и разрешенными способами; 

3.3.5. Проведение биотехнических мероприятий, учебно-
производственная практика студентов биолого-географического профиля; 

3.3.6. Работа научно-исследовательских коллективов или отдельных 
лиц по темам, относящимся к изучению охраняемых объектов, среды 
их обитания и рационального использования природных ресурсов; 

3.3.7. Отстрел, отлов зверей и птиц в научных целях, сбор 
коллекционного материала особо охраняемых видов животных и растений 
в порядке, предусмотренном законодательством; 

3.3.8. Проведение других мероприятий, не противоречащих режиму 
охранной зоны заповедника при наличии соответствующих документов. 

3.4. Для всех лиц, посещающих охранную зону, обязательным является 
соблюдение ее режима, предусмотренного настоящим Положением. 

3.5. Режим охраной зоны должен учитываться при разработке 
районных схем землеустройства. 

 
4. Охрана и контроль за соблюдением режима охранной зоны 

 
4.1. Внешняя граница и функциональные участки охранной зоны 

должны быть обозначены в натуре межевыми знаками, аншлагами, 
указателями на путях наиболее вероятного появления людей. 

4.2. Контроль за соблюдением режима охранной зоны осуществляется 
администрацией государственного природного заповедника "Рдейский" 
(далее администрация заповедника). 

4.3. Администрация заповедника на территории охранной зоны обязана 
выполнять следующие функции: 

4.3.1. Систематически проводить охрану и при необходимости 
восстановительные мероприятия для сохранения и восстановления 
природных комплексов и отдельных объектов животного и растительного 
мира; 

4.3.2. Осуществлять контроль за соблюдением установленных норм 
и правил при ведении хозяйственной деятельности основными 
землепользователями и временными арендаторами в соответствии 
с настоящим Положением; 



 4 

4.3.3. Изучать влияние хозяйственной деятельности на природные 
комплексы и охраняемые объекты путем организации постоянно 
действующих стационаров и другими методами с целью разработки научных 
основ природопользования: 

4.3.4. Сопровождать плановые экскурсионные группы с целью 
экологического просвещения и контроля за соблюдением установленного 
режимы. 

4.4. Должностные лица заповедника, уполномоченные на охрану 
объектов животного и растительного мира, при исполнении служебных 
обязанностей имеют право ношения оружия с соблюдением правил, 
установленных законодательством. 

4.5. Администрация заповедника может привлекать по согласованию 
к контролю за соблюдением охранной зоны работников милиции, охот 
инспекции, рыбоохраны, лесной охраны, дружин по охране природы. 

4.6. Лица, виновные в нарушении режима охранной зоны, 
привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством. 

4.7. Организации и граждане, причинившие природным комплексам 
заповедника ущерб нарушением установленного режима, обязаны возместить 
убытки в размерах и порядке, установленных действующим 
законодательством. 


